

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu oszczędności kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 s rozmiar 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczbę w guillemetach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sobota: Jana od K.  
Niedziela: 26 po Ziel. Sw.

CHOJNICE, niedziela dnia 25. listopada 1928 r.

Wzrost w roku 7,41 wzrost 15,52  
Książka w roku 14,25 zniż. 2,49

## Drżą kulisy Polskiej Partii Socjalistycznej

### Pracuje ona na szkodę Państwa i Niepodległości

Tak twierdzi poseł Malinowski, b. socjalista

Z Polskiej Partii Socjalistycznej wystąpił dziesiąty poseł p. Antoni Chudy, przedstawiciel okręgu Jarosław-Rzeszów, zgłaszając akces do dawnej frakcji Rew., PPS., której klub parlamentarny wzrósł w ten sposób do liczby 9 posłów

Pierwsza połowa bież. tygodnia przyniosła PPS. stratę trzech posłów: Paska, Malinowskiego i Chudego. Z szeregu tego stronnictwa ubywa codziennie jeden poseł. Niewesołe perspektywy na najbliższą przyszłość...

Kryzys PPS. pogłębia się nie tylko na górze, w sferach kierowniczych, lecz również wśród mas

Ostatnie wybory do Rad Miejskich w Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej są tego jaskrawym dowodem.

W Sosnowcu zamiast 29 mandatów (na ogół na liczbę 42), zdobytych w 1925 r., PPS. uzyskała 14, a więc niespełna połowę poprzedniej ilości. W Dąbrowie PPS. zdobyła w 1925 r. na ogólną liczbę 29 mandatów 19, a obecnie 7 tj. nieco więcej niż jedna trzecia poprzedniej ilości.

Zaznaczyć przytem należy, że nastąpiło to niemal bezpośrednio po kongresie stronnictwa, jaki odbył się w początkach bież. m. właśnie w Sosnowcu, wobec czego miejscowe sfery robotnicze mogły sobie doskonale zdać sprawę z sytuacji partji.

Co to jest powodem tak radykalnej zmiany?

Pewne światło rzuca na to zagadnienie list otwarty pos. M. Malinowskiego wystosowany do dawnych towarzyszy. Jako członek Rady Naczelnej CKW., pos. M. doskonale się orientuje w tej kwestji.

## Utworzenie państwa litewskiego

to największa niedorzeczność dziejowa

Paryż, 23. 11. Znany pisarz Andre Lichtenberger, omawiając na łamach „Victoire” zakończenie konferencji królewskiej, oświadcza, że wśród niedorzeczności popełnionych w traktacie wersalskim, utworzenie państw litewskiego jest jedną z najpotężniejszych. Od chwili sztucznego swego powstania Litwa czyni wszystko, co jest od niej zależne, dla wykazania swej szkodliwości, wchodząc w konszachty kolejno z imperjalizmem wszechniemieckim i z Sowiecami. Gra ona we wschodniej Europie rolę ogniska, w którym tli się iskra, mogąca w każdej chwili wznieść nowy pożar światowy. Należy temu położyć koniec, stwierdza autor, podkreślając jednocześnie „zadziwiająco niemoc”, której daje dowody Liga Narodów.

## Bydgoszcz otrzyma komisarza rządowego

Poznań, 23. 11. Z dobrze poinformowanych kół Bydgoszczy dowiadujemy się, że wojewoda poznański przyjął w tych dniach delegację m. Bydgoszczy, która przedstawiła mu stosunki, panujące obecnie w administracji miejskiej.

Na podstawie powyższego wojewoda uznał za bezwzględnie potrzebne zamianowanie delegata rządu dla wykonywania kontroli nad gospodarką miasta i zaproponował powierzenie tej funkcji prezydentowi m. Gniezna p. Leonowi Barciszewskiemu. Sprawa ta poszła obecnie do Warszawy gdzie zapadnie ostateczna formalna decyzja.

Na wstępie pisze, że trzydzieści lat przepracował na rzecz Niepodległości Polski i polskiego socjalizmu, lecz jednostki stojące bądź na czele władz partyjnych, bądź mające decydujący wpływ na losy PPS. utrzymują partję w roli coraz ostrzejszej opozycji, coraz większej negacji nie tylko w stosunku do obecnego Rządu, ale i do spraw państwowych. ściśle związanych z dalszym rozwojem Niepodległości Polski.

W ciągu z górą dwóch lat opozycja ta nie konkretnie nie dała ani klasie pracującej, reprezentowanej przez PPS., ani Rządu nie zmusiła do ustąpienia.

„Idąc dalej drogą opozycji przy tym stanie rzeczy, a według uzasadnień tej grupy należałoby Rząd Józefa Piłsudskiego obalić siłą”.

„W swoim czasie — pisze dalej poseł Malinowski pod adresem swych byłych towarzyszy — stawiałem Wam takie wnioski, ale były one przez Was jednogłośnie odrzucane (ze strachu widocznie Przyp. Red.) Przedłużanie tego stanu rzeczy nadal uważam za wysoce szkodliwe zarówno dla Państwa jak i klasy pracującej.

„Komunistów nigdy nie przeliczytacie, nigdy też w ich oczach uznania nie znajdziecie, taktyka zaś i forma w słowie i w druku stosowana przez Was, wywołuje nastroje wrogie nie już przeciwko Rządowi, ale przeciwko Państwu”.

W końcu poseł M. oświadcza, że mandatu poselskiego ani myśli złożyć, ponieważ sam go sobie wypracował.

List pos. M. odsłania nam kulisy PPS., bezsilnej, niezdolnej poza demagogicznym krzykiem do żadnej akcji. Rozkład obecny PPS. jest tylko naturalnym następstwem martwoty ideowej.

## W Mandzurji wybuchła rewolucja

Moskwa, 23. 11. Sowieckie sfery urzędowe otrzymały z Charbina wiadomość, że w Mugdenie dokonano przewrotu pałacowego.

Według tej wiadomości dyktatura Mandzurji Czan-Su-Ljanga i trzech japończyków zamordowano w pałacu dyktatora; pozatem jest dużo ofiar w mieście.

## Zawaliło się 10 domów naraz

Paryż, 23. 11. W La Coruna na północno zachodnim wybrzeżu hiszpańskim zawaliło się dzisiaj całkowicie lub częściowo dziesięć obok siebie stojących czteropiętrowych kamienic. Z ludzi na szczęście nikt nie poniósł szwanku albowiem mieszkańcy zostali przez tworzące się rysy w ścianach ostrzeżeni i rychło opuścili mieszkania. Szkoda materialna jest znaczna.

## Ponure dramaty na morzu

### Dwa okręty poszły na grunt morza

Londyn, 23. 11. Ofiarą groźnej burzy szalejącej nad Anglią, padł parowiec „Eltham”, który rozbił się o skały w okolicy Chapel Porth (angielska Kornwalja). Gdy jakaś łódź rybacka spostrzegła kołyszające się na wzburzonych falach morza szczątki rozbitego okrętu, na jego pokładzie nie było już nikogo.

Początkowo przypuszczano, iż załoga parowca składająca się z 11 ludzi zdołała się wyratować z katastrofy przy pomocy jakiejś łodzi. Wszytkie jednak poszukiwania czynione wzdłuż brzegów Kornwalji tak przez policję, jak i przez rybaków pozostały dotąd bez rezultatu. Obecnie nie ulega już wątpliwości, iż 11 marynarzy z okrętu

„Eltham” znalazło śmierć w odmętach wód, mimo, iż do tej pory nie wyłowiono żadnych zwłok.

Ofiarą ostatniej burzy, szalejącej nad Anglią padł również statek „Mary-Ann”, który wyruszył z Moelfre Road na wyspie Anglesey, aby dotrzeć do Plymouth. Statek został wzburzonemi falami morza rzucony o skały małej wysepki Dulas i rozbił się na drobne kawałki. Pięciu członków załogi utonęło, a jedyny młody marynarz został odnaleziony przez okręt, płynący z Liverpool. Marynarz ten cudem można powiedzieć, uniknął śmierci, przez 30 bowiem godzin pozostawał sam na małej wysepce, o którą były ciągle ze wszech stron fale wzburzonego morza.

## Macki bolszewickie wszędzie sięgają. Uknuli spisek w więzieniu lwowskim

Lwów, 23. 11. W więzieniu karnym we Lwowie w t. zw. Brygidkach, w których obok skazańców przebywają więźniowie pozostający w śledztwie zaszedł wypadek otwartego buntu więźniów komunistycznych. Więźniowie ci w liczbie kilkudziesięciu uknuli spisek z zamiarem wywołania rozruchów drogą agitacji ustnej oraz nielegalnej korespondencji ustanowili wybuch buntu na niedziele. Zarząd więzienia poinformowany poufnie przez jednego z wtajemniczonych spiskowców zarządził w przeddzień rewizję w celach więziennych. Znaleziono wiele materiału obciążającego, m. n. znaleziono ulotki nawołujące innych więźniów do buntu. Ulotki noszą podpis: „Rada komunistycznych więźniów w Brygidkach” i są piśmem naśladującym druk. Zarząd więziennych w porozumieniu z prokuratorem zlikwidował spisek. Prowadzący zamieszek zostali dyscyplinarnie ukarani, zaś kilkudziesięciu komunistów wysłano w ciągu niedzieli partjami do więzienia w Drohobyczu i Wronek. Obecnie panuje w więzieniu zupełny spokój.

## W Serbji wykryto wielkie źródła naftowe

Belgrad, 23. 11. W miejscowości Susek wykryto wielkie źródła naftowe o głębokości 170 mtr. Dalsze poszukiwania prowadzi inżynierowie sprowadzeni z Niemiec.

## Obłuda rządu niemieckiego

Wcale nie myśli wznowić rokowań z Polską.

Berlin, 23. 11. Drogą na Warszawę wyjechała stąd wczoraj do Moskwy delegacja niemiecka, mająca pertraktować z rządem sowieckim o rewizję traktatu handlowego, zawartego przed 3 laty oraz starać się o usunięcie szeregu kwestyj spornych, mających charakter prawniczy.

Delegację, złożoną z 14 prowadzą wyższy urzędnicy urzędu spraw zagranicznych, pp. Posse i Martius.

Delegację, złoż. z 14 czon. prow. wyższy urzędnicy do świąt Bożego Narodzenia. Wyjazdowi jej przy pisuje się tutaj bardzo duże znaczenie.

Jest rzeczą charakterystyczną, że w chwili podania przez prasę niemiecką wiadomości, iż w najbliższym czasie nastąpi podjęcie rokowań handlowych z Polską, p. Martius, dotychczasowy przewodniczący komisji niemieckiej dla spraw pobytu i osiedlania się, wyjeżdża najspokojniej do Moskwy na czas dłuższy.

Z powyższego widzimy, że rząd niemiecki. aranżując spotkanie min. Hermesa z p. Twardowskim, chce stworzyć tylko fikcję, że rokowania podjęte na nowo. W rzeczywistości zaś wcale nie dąży do wznowienia poważniejszych pertraktacji.









## Inspektorat szkolny w Chojnicach

ogłasza niniejszem

## KONKURS

## na stanowisko kancelisty

z nposazeniem XI-tego stopnia sluzbowego urzeczdnikow państwowych. 2491

Podanie przy równoczesnem dołączeniu metryki urodzenia, dowodu obywatelstwa polskiego, zyciorysu oraz dowodów teoretycznego i praktycznego uzdolnienia w pełnieniu obowiązków służbowych należy wnieść do Inspektoratu szkolnego w Chojnicach w terminie do dnia 5. grudnia 1928 r.

Chojnice, dnia 23. listopada 1928 r.

Inspektor szkolny  
(Grzechowski)

Kolorową bieliznę pruć można...



jeśli odnośna bielizna znosi wogóle pranie w wodzie. Najlepiej stwierdzić to na kawałku materiału lub zakładce. Jeśli materiał przy zmoczeniu nie zmienia koloru, tedy pruć można go znakomicie w zimnym szczyście Persilu. Oczywiście pranie winno trwać krótko; należy też unikać tarcia i silnego duszenia takiej bielizny.

**Persil** jedyny w swoim rodzaju środek do prania wszelkiej bielizny!

W niedzielę, dnia 25-go listopada 1928 r.

odbędzie się

# Wielka wystawa gwiazdkowa

Uprzejmie zaprasza się na zwiedzenie wystawy

Lokal mój będzie otwarty w czasie od 14-tej do 20-tej wieczorem.

## Księgarnia „Dziennika Pomorskiego”.

## KINO NOWOSCI

W sobotę o 8.15 w niedzielę o 3.30, 6 i 8.15  
(24 i 25 bm.)

Sensacja!

Sensacja!

### Harry Peel

Ulubieniec całego świata, król detektywów  
w swym najnowszym jesiennym  
szlagerze pod tyt. 2490

### Upiory

(Der Spuck)

Wstrząsający dramat w 12 akt., opisujący  
przygody na starym zamku. Harry Peelowi  
dzielnie sekunduje uroczą Darry Holm. Film o niezwykle wysokiem  
napęciu i emocji.

Koncert wzmocniony!

W niedzielę o godz. 3.30

przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

### Nadszedł wielki transport podszewek i obsad futrzanych

po cenach korzystnych.

### Futra damskie i męskie

podług miary kupuje się najkorzystniej  
przy dogodnych warunkach zapłaty  
w specjalnym składzie futer

**Fa. O. Weiland**

Gdańska 3 Chojnice, tel. 188  
kuśnierstwo, Dworcowa 10.



Oryginalne szwadzkie  
wirówki do mleka.

### ALFA-LAVAL

były i są najlepsze.  
Polecam na 10 mies. odpłatę.  
Rowery, maszyny  
do sycia,  
Reparacje  
wykonują szybko i tanio.

**J. Giersch.**

Plac św. Jerzego nr 7.

## SAPON

z „koszulką”  
najlepszy środek do prania bielizny.  
„A S A N”  
do bieleńia bielizny.

Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat  
chlubnie znane i nagrodzone złotymi medalami.  
Zważać na znak ochronny „KOSZULKA”. Do nabycia wszędzie  
Chem. Fabr. „Brgast” C. Nagórski Starogard-Pomorze.

## Walter Heyn

mistrz malarzki  
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6  
wykonuje wszelkie

prace malarzkie — Jak i malowanie powozów.  
Wielki wybór:

**tapet** bord i listew  
od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

### Zgubiłem

książkę wojskową  
na nazwisko. 2480  
Władysław Zieliński  
Hamernyln p. Zapceń.

### Zgubiłem

książeczkę wojskową  
i kartę mobilizacyjną  
na nazwisko 2489  
Stanisławski Jan,  
Pamiętowo pow. Tuchola.

Na szosie Tzew-  
Chojnice 2497

zaginał

### Wąż gumowy

Z dzwonem z koła  
samochodowego

Znalazca otrzyma nagrodę.  
**Steinhilber,**  
Chojnice.

### Gospodarstwo

32 morg.  
przedam zaraz.

**Behrendt,**  
Stawęc. 2470

Lepsza

### panienka

do dzieci

potrzebna od 1. 12. 2496

**Stęszewska**  
Młyńska 4.

Nadeszły

2495

## Łaty

do płotów  
każdej długości  
po bardzo niskich cenach.

**B. Landowski**  
Chojnice, Handel Drzewa  
Telefon 117. Telefon 117.

Szukam

2493

### dzierzawy

około 200—300 morg.  
Lask. zgłoszenia do eksp.  
nin. pisma pod E. W.

## Ucznia

poszukuję. 2492

Duda

mistrz stolarski  
pl. Piastowski 15.

Kupię zaraz dobrego  
ostrego 2494

## psa

podwórzowego.  
**B. Landowski,** Chojnice,  
Warszawska 1. Tel. 117

## Uwaga!

zupełna wyprzedaż  
nowych mebli.  
Mickiewicza 15. 2488